QVAESTIO XXII.

114

obiectum terminatum scientiæ & mensuratum, non quidem quantitatiue, sed quo ad veritatem, & sic relatio erit tertij modi. Hæc de præsentibus quæstio dicta sint.

Quæstio 22. si relatio distinguuntur realiter à fundamento.

Pro completa consideratione relationis quantum spectat ad metaphysicum, intendo inuestigare de relatione & suo fundamento si sunt idem vel non, & præcipue quæ fuerit mens philosophi & Commen. & b. Thom. circa hoc, sic igitur procedam, primo propono de hoc varias opiniones, secundo intendo sequi Herueum, & declarabo determinationem suam esse ad mentem philosophi & Commen. & b. Tho. tertio soluarum rationes quæ sunt contra determinationem Heruei, quam reputo esse ad mentem b. Thomæ, & exponam quasdam dicta philosophi, & beati Thomæ, in quibus fundant se, tenentes oppositum.

Quantum ad primum aduerte, quod circa hoc sunt tres famose opiniones. Duæ quidem extremæ, & vna media. prima extrema est Io. Cap. in 1. sen. di. 30. q. 1. Thomæ Caieta. exponens in 1. parte b. Tho. in q. 28. in art. 2. isti tenent omnem relationem realem distingui realiter à suo fundamento, & hanc esse mentem b. Thom. Secunda extrema est Heruei in 1. sen. di. 30. q. 1. arg. 1. & Greg. de Arim. in 1. sen. dist. 28. q. 2. isti tenent omnem relationem realem identificari suo fundamento. Tertia, quæ est media, attribuitur Scoto, qui in 2. sent. dist. 1. q. 5. & in quolibetis, q. 3. tenet omnem respectum extrinsecum distingui à suo fundamento, intrinsecum autem indentificari, sed hanc Scoti opinionem pro nunc relinquimus, quoniam controuersia versatur circa Thomistas, & ideo videndum est, si prima extrema vel secunda est ad mentem beati Thomæ. Sic enim loquitur in diuersis locis, vt difficile sit videre, quid de hoc determinate sentiat.

Quantum ad secundum, quoniam intendo sequi Herueum extimo loqui ad mentem b. Tho. in hoc, ideo propono vnam distinctionem, ex qua eliciam duas conclusiones & defenso. Aduerte igitur, quod vt notat Herueus in 1. sen. di. 30. q. 1. argu. 1. Relatio dupliciter considerari potest, primo quantum ad id quod dicit in recto & intrinseco, secundo quantum ad id quod dicit in obliquo extrinsecoto quod est terminus. Et quidē quan

QVINTI METAPHY.

tum ad secundū sensum manifestū est, q̄ distinguitur realiter à suo fundamento, quoniam fundamentū cum sit quid absolutum, nō includit terminū, relatio autē cū sit ad alterum, ipsam includit. Constat autē q̄ fundamentum & terminus distinguuntur realiter, quare &c. Quātum autē ad primū sensum de quo proprie intēdimus, probo q̄ relatio & fundamentū sint idem realiter, ita q̄ hęc est identica. Albedo est similitudo, nō autem formaliter, quoniam fundamentū, est ad se, relatio autē ad alterum. Et pro hac cōclusionē sic arguo, vult Arist. in 5. phy. tex. x. relationem realem aduenire subiecto sine mutatione subiecti ex quo sic arguitur, impossibile est, & omnino non intelligibile aliquid de nouo aduenire alicui subiecto, diuersum realiter ab omni eo quod prius inerat eidem subiecto & q̄ subiectū nō sit mutatum secundū tale sibi de nouo adueniēs, nā tale subiectū recipiens rē nouā quā prius nō habebat, vel se habet eodē modo quo prius, vel aliter, si eodē modo, ergo nihil noui & distincti realiter recipit, si aliter, ergo mutatum est, mutari enim est rem aliter se habere quā prius, sed relatio aduenit de nouo alicui subiecto secundū Arist. sine mutatione subiecti, ut patet si hodie sit tantum vnum albū in mūdo, & cras fiat aliud albū, verū erit dicere cras, hoc albū est simile illi, & tamen hodie nō est verū, cū nondū sit positum suū correlatiuū, ergo similitudo de non aduenit priori albo, nō facta mutatione in priori albo, sed ex sola productione alterius coalbi, ex quibus manifeste sequitur q̄ relatio nō est quid realiter distinctū à fundamento, quod prius inerat subiecto, vnde posito vno solo albo in mundo, ponitur tota realitas similitudinis, sed non formalitas, donec alterum coalbum producat, ut.

Et aduertē q̄ Tho. Caieta. vbi supra conatur hęc rationē solvere, & dicit q̄ posito fundamento, ponitur relatio incōplete, & q̄ cōpletur sola positione termini, & ideo potest aduenire de nouo sine mutatione eius in quo est, & adducit exemplum de actione quę ponitur ex sola positione passi,

Sed contra. Si cōpletur sola positione termini, vel cōpletur quo ad suū formale præcisē, vel quo ad suā realitatem, si 1. modo, ergo tota realitas similitudinis inerat subiecto ante positionem termini, in subiecto, aut non erat nisi fundamentum, puta albedo, ergo est eadem realitas albedinis & similitudinis, si 2. modo, nō est intelligibile, q̄ posito termino compleatur, nisi quia realitas relationis, quę erat in potentia posito fundamen-

QVAESTIO XXII.

115

to fiat actu in subiecto ex positione termini, sed hoc est impossibile, sine mutatione subiecti. Quod enim transit ab esse in potentia, ad esse in actu, necessario se habet aliter quā prius, ergo stat ratio inducta pro conclusionē. Exemplum autem de actione non iuuat, nam ideo posito passo sequitur actio, quia est productiue ab agente & recipitur in passo: sed relatio, ut patet, non est, productiue realiter à subiecto, & recepta in termino, ergo &c.

Quod autē hęc determinatio sit ad mentem philosophi & Cōmē. & b. Tho. ostendo sic. Philosophus in 5. phy. tex. x. tenet q̄ ad relationem non est motus, quia potest aduenire alicui, altero solo mutato, sed si relatio esset res diuersa à fundamento, oporteret q̄ aliqua mutatio accideret ei, cui aduenit, & non solum in altero extremo quod de nouo producit, aliter philosophus in hac sua ratione peteret principium. Si enim supponit quod relatio sit alia res à fundamento, & cum hoc velit probare, q̄ ad eam nō est motus per hoc mediū, quod aduenit vni extremo altero solo mutato, patet quod principium petit. Restat enim probandum, quod noua relatio possit alicui aduenire, per solā mutationē factā in altero extremo. Præterea, Philosophus in 7. phy. tex. 17. probans non esse alterationē ad primam speciem qualitatis, sic arguit, In ad aliquid non est alteratio, sicut nec motus, sed habitus est ad aliquid, ergo &c. Patet autem quod si relatio fundata super habitum, esset alia res ab habitu, ratio philosophi non valeret, nō enim sequitur in aliquid non est motus, ergo in habitu nō est motus, nisi in virtute istius mediij. Habitus & sua relatio sunt eadem res, & ad relationem non est motus, ergo ad habitū non est motus.

Præterea q̄ sit de mente Cōmē. ostendo sic. Dicit Cōmē. in lib. de substantia orbis, quod potentia materiæ est ipsa substantia materiæ, & in 1. phy. tex. 70. Vult, quod potentia differat à materiæ, quia potentia est de prædicamento ad aliquid. Si igitur dictum primū debet concordare cum secundo, necesse est dicere, q̄ relatio & fundamentum sunt idem re, licet differant ratione, siue prædicamentaliter. Præterea, quod sit de mente b. Tho. patet intuenti verba sua in 5. phy. in expositione tex. x. vbi sic arguit, in illis in quibus relatio inuenitur realiter in vtroque extremorum, videtur difficile, quod aliquid relatiue dicatur de vno per mutationem alterius, absque mutatione eius sui, cum nihil de nouo adueniat alicui, absque mutatione eius

QVINTI METAPHY.

cui aduenit. Respondens autē dicit, quod si aliquis per sui mutationē efficiatur mihi æqualis, me non mutato, ista æqualitas primo erat in me quodammodo, sicut in sua radice, ex qua habetur esse reale, ex hoc enim q̄ habeo talē quantitātē, competit mihi q̄ sim æqualis omnibus illis qui eandē quantitātē habent. Cum ergo aliquis de nouo accipit illā quantitātē, ista communis radix æqualitatis determinatur ad istum. Et ideo nihil aduenit mihi de nouo per hoc quod incipio alteri esse æqualis per eius mutationē. hæc ille. Ex quibus sic arguo, si dictum vltimū est verū, scilicet & ideo nihil aduenit mihi &c. vel verificatur de subiecto æqualitatis secundū esse reale æqualitatis, vel secundū esse formale, non secundū esse formale, quoniam quādo ego solus habeo talē quantitātē, non dico formaliter æqualis, posita autē eadē quantitātē in alio statim dico formaliter æqualis illi. æqualitas ergo quo ad esse formale de nouo aduenit mihi. Si igitur dictum b. Tho. est verū, necesse est vt verificetur de esse reali. q. d. Statim q̄ habeo talem quantitātē, habeo æqualitātē quo ad esse reale. & ideo quando incipio esse æqualis alteri, id est, dici formaliter æqualis, nihil de nouo quo ad esse reale aduenit mihi, ex consequenti relatio æqualitatis nō differt realiter à quantitāte super quā fundatur. Patet igitur hanc esse mentem philosophi, & Comment. & b. Thom.

Quantum ad tertium aduertē, quod tres sunt fortiores rationes tenentium oppositum, quas intendo soluere. Prima est hæc. Relatio & fundamentum sunt in distinctis prædicamentis, ergo sunt duæ res, antecedens patet, cōsequentiā probatur, nam ex 6. metaph. distinctio entis in x. prædicamēta, est distinctio entis realis: ergo quodlibet prædicamētum est ens reale: ergo sunt decem res ergo relatio & fundamentum sunt duæ res, cum sint in prædicamentis distinctis.

Respondetur, dico quod nō est necesse prædicamēta, vt res sunt, distingui realiter, aliter actio, & passio nō essent duo prædicamēta, cum sint vnus motus numero ex 3. phys. Vt autem prædicamēta sunt, id est, vt stant sub ratione formali, necesse est vt distinguantur formaliter, ita quod sub eadē ratione formali, vna res non potest locari in prædicamentis distinctis. Ad argumentum igitur, nego cōsequentiā. Ad probationē concedo totum vsq; ad illud quod dicitur: ergo sunt decem res: nā hoc potest habere duplicem sensum. Primus est, sunt decē res: quia omne prædicamētū signatum est res, & est verus sensus

QVÆSTIO XXII.

sed nego vltimam consequentiā. Secundus sensus est, sunt decem res, quia omne prædicamētum signatum comparatum alteri est res, & res distincta. Et hic sensus est falsus, quoniam si illum concederem, necessario concedenda est vltima consequentiā. Exemplū habemus in diurnis perfectionibus, de quibus loquimur in lib. 12. nam de qualibet verū est dicere, quod est res, non tamen sunt distinctæ res, sed sufficit quod distinguantur suis rationibus for malibus.

Secunda substantia & accidens nō sunt eadē res, sed fundamentum alicuius relationis est substantia, vt distinctio numeralis Sortis & Platonis fundatur super vtriusq; substantiā, & tamen omnis relatio realis est accidens: qm̄ secundū te continetur in prædicamēto ad aliquid: qd̄ est vōū, est ex prædicamēto accideritū.

Respondetur, accidens sumitur dupliciter. Primo, vt inherēs & superadditū substantiæ, quales sunt quantitātēs & qualitates. Secundo, vt id quod est extra rationem res, & sine quo res potest intelligi secundum suam propriā rationem formalem, sicut locus potest dici hoc modo esse accidens superficiei, quia non est de ratione superficiei esse locum, sed e conuerso. Ad argumentum igitur dico ad maiorem, quod licet substantia & accidens primo modo, non sint eadem res, stat tamen quod substantia & accidens secundo modo sint eadem res, & quando dicitur in minori, quod fundamentum alicuius relationis est substantia, concedo, & quod omnis relatio est accidens, concedo primo vel secundo modo. Nam relatio fundata in quantitate vel qualitate est accidens primo modo, quia non distinguitur à fundamento, & est accidens secundo modo, quia nō est de ratione sui fundamenti, potest enim intelligi quantitas sine æqualitate. Relatio autem fundata in substantia, vt creatio passiva, est accidēs tantū secundo modo, cū non addat aliquod reale super fundamentū, & si dicas, cum omnis relatio realis continetur in prædicamento ad aliquid, & aliqua relatio sit substantia, erit in prædicamēto accidentis: qd̄ videtur absurdum. Respon. immo hoc est necesse concedere, nam cū motus & terminus motus sint idē realiter, generatio passiva, & substantia genita erunt idē. Constat autē q̄ generatio passiva, est in prædicamento passionis: ergo substantia est in prædicamento accidentis, non ergo inconuenit id quod est substantia, esse in prædicamento accidentis, non tamen ratione substantiæ, quoniam prædicamēta formaliter sunt impermixta.

QVINTI METAPHY.

Tertia ratio fundatur in dicto b. Tho. in 1. parte. q. 28. arti. 2. ad secundum. vbi ponens differentiam inter relationes in creaturis & relationes in diuinis, inquit. Id quod inuenitur in creatura, prater id quod continetur sub significatione nominis relatiui, est alia res: ex quibus sic arguo, In creaturis constat quod fundamentum non continetur sub significatione nominis relatiui, ergo fundamentum est alia res distincta ab ea, quæ significatur nomine relatiuo.

Respondetur, b. Tho. in illo loco non comparat relationem ad fundamentum, sed ad subiectum, quod signatur nomine relatiuo, & concedo quod comparata subiecto, est alia res à subiecto, dummodo sit fundata in accidente, puta in potentia actiua vel passiua, vel in actione aut passione. Quod ideo dico, quoniam fundata in substantia, vt supra dixi, non distinguitur à subiecto, nec à fundamento. Vnde aduerte quod b. Tho. in loco præalleg. & in primo sen. dist. 33. q. 1. arti. 1. non intendit loqui de relationibus creaturarum vniuersaliter, sed de fundatis super actionem & passionem creaturæ: constat autem qd actio & passio in creatura sunt accidentia, & vt sic distinguuntur à suo subiecto, quod est substantia, & ex consequenti relationes fundatæ super huiusmodi actionem & passionem sunt accidentia, & distinguuntur à suo subiecto, quod est substantia, non tamen à fundamento suo. Et quod fuerit mens b. Tho. loqui de relationibus creaturarum fundatis in actione & passione, patet ex hoc, quod proportionaliter loquitur de relationibus diuinis non absolute, sed fundatis super communicationem diuinæ naturæ, signatam per generare & generari.